Уголовное дело 1-36/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 15 мая 2019 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С., при секретаре Мосиной Е.А.

с участием государственного обвинителя Позднякова В.А. 

подсудимого ФИО1

защитника Кондрусова Э.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного акта получившей 24 апреля 2019 года

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с исполнительным листом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Гурьевским районным судом 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 (одной четверти) заработка или иного дохода, ежемесячно, до его совершеннолетия, то есть до 01 августа 2025 года, при этом все платежи производить путем перечисления на личный счет несовершеннолетнего в отделении Сберегательного банка РФ, возложив исполнение и контроль на управление образования администрации Гурьевского городского округа Калининградской области. Взыскание алиментов начинать с 25.09.2008 года. 18.04.2016 года определением судьи Гурьевского районного суда Калининградской области произведена замена стороны взыскателя с управления образования администрации Гурьевского городского округа 

<

адрес> на опекуна несовершеннолетнего ФИО3 - ФИО8. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать несовершеннолетних детей, достоверно зная о своей обязанности уплачивать текущие алименты и о задолженности по уплате алиментов, а также о возбужденном в отношении него 21.01.2013 года судебным приставом-исполнителем ОСП Зеленоградского района УФССП России по Калининградской области исполнительном производстве №, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего ребенка и желая их наступления, мер к трудоустройству не предпринял, алименты не платил. 

07.02.2017 года ФИО1 был письменно предупрежден об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также о том, что в случае дальнейшей неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, в отношении него будет рассмотрен вопрос о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, о чем свидетельствует личная подпись ФИО1 в предупреждении. 

Однако, после письменного предупреждения ФИО1 к выплате алиментов не приступил, мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в целях поиска подходящей работы, а также регистрации в качестве безработного не встал. В связи с чем 19.12.2018 года судебным приставом — исполнителем ОСП Зеленоградского района УФССП по Калининградской области составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который вместе с материалами дела об административном правонарушении направлен и.о. мирового судьи 2-го судебного участка Зеленоградского района Калининградской области для рассмотрения по существу. 

19.12.2018 года и.о. мирового судьи 2-го судебного участка Зеленоградского района Калининградской области вынесено постановление о назначении наказания по делу об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, вступившее в законную силу 30.12.2018 года. Наказание по вышеуказанному постановлению ФИО1 не отбыл. 

Тем не менее, ФИО1, достоверно зная о своей обязанности уплачивать текущие алименты по решению суда и о задолженности по уплате алиментов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также будучи повторно 19.12.2018 года письменно предупрежденной об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в течение более 2-х месяцев, а именно в период времени с 30.12.2018 года по 01.03.2019 года, осознавая общественную опасность своего бездействия, выразившегося в неоднократном уклонении от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно, к выплате текущих алиментов и погашению задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. не приступил, являясь трудоспособным, алименты не выплачивал.

В отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 Семейного Кодекса РФ на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст. 60 Семейного Кодекса РФ, источники своего существования, а также неофициальных заработков и размеры получаемых доходов скрывал, официально не трудоустроился, в центр занятости населения на учет как безработный, не встал, какой либо добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, в период времени с 30.12.2018 года, т.е. с момента вступления в законную силу постановления суда по 01.03.2019 года произвел 13.02.2019 года разовую малозначительную выплату в счет алиментов в сумме 500 рублей, не сопоставимую с размером, установленным решением суда, что расценивается как действие в целях неисполнения алиментных обязательств и уклонения от уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 30.12.2018 года по 01.03.2019 года совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о своей обязанности уплачивать текущие алименты по решению суда и о задолженности по алиментам. В связи с чем в указанный период времени у него образовалась задолженность по алиментам в размере 22064 рубля 52 копейки, при общей сумме задолженности по состоянию на 01.03.2019 года в размере 964241 рубль 55 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает 

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>»,, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: признание вины, раскаяние, состояние здоровья

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При этом, суд приходит к выводу, что наказание должно быть определено только в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Судья, подпись –

Копия верна, подпись - ФИО2